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ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ODBORU VÝKAZNICTVÍ STÁTU 

Vážené dámy, vážení pánové, 

čtete třetí číslo Bulletinu, který pro účetní jednotky veřejného sektoru připravil odbor 
Výkaznictví státu. 

V současné době probíhá na straně Ministerstva financí vypořádávání připomínek k novému 
zákonu o účetnictví. Za každou jednu připomínku bych rád poděkoval. Zákon totiž není psán 
výhradně pro nás, ale pro všechny pracovnice a pracovníky, kteří vykonávají profesi 
účetní / účetního, a proto je zpětná vazba velmi cenná a vítaná.  

V dalším čísle se již jistě budeme detailněji věnovat prováděcím předpisům k novému zákonu 
o účetnictví. Ve vztahu k veřejnému sektoru budou nahrazeny dosavadní vyhlášky ve stejném 
rozsahu. Na základě poptávky ze strany účetní praxe budeme ale připravovat i jednu novou, 
která souvisí s možností přenesení odpovědnosti za vedení účetnictví.  

Ale zpět k tomu, co se za posledních 6 měsíců událo a o čem se v tomto čísle dočtete. Na 
podzim roku 2022 proběhly další Metodické dny pro některé účetní jednotky veřejného 
sektoru. Hlavním tématem byl logicky nový zákon o účetnictví. V listopadu 2022 podepsal 
ministr financí v pořadí již sedmé účetní výkazy za Českou republiku. Následně jsme je zveřejnili 
na webu ministerstva a současně i na informačním portálu Monitor. V lednu letošního roku 
jsme na webu Ministerstva financí publikovali aktualizované přehledy rozpočtového a účetního 
zachycení transferů, na kterých jsme spolupracovali s MŠMT, MPSV a s Úřadem práce.  

Novinek jako takových je samozřejmě více, některé tu ani nejsou popsány, neb by se z pohledu 
ostatních mohly jevit jako malicherné. Přesto věřím, že i sebemenší změna vedoucí 
k zefektivnění / zlepšení procesu souvisejícího s vedením účetnictví, účetním výkaznictvím, 
předáváním účetních záznamů do Centrálního systému účetních informací státu nebo prací 
s informačním portálem Monitor za to stojí a že ve výsledku uživatel posun k lepšímu pozná.  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, velmi nás těší zájem o každé další číslo tohoto Bulletinu a ohlas 
na něj. Pro nás je to závazek dodávat minimálně stejně kvalitní obsah a pro futuro vymýšlet 
stále nové a nové způsoby, jak rozšiřovat metodickou podporu a jak upravit informační kanál 
tak, aby se co nejvíce informací dostalo přímo k povolaným pracovníkům.  

 

Ing. Jakub Bažant 
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OHLÉDNUTÍ SE ZA ROKEM 2022 

Legislativní oblast  

Nový zákon o účetnictví 

V říjnu loňského roku byl do připomínkového řízení (spojené vnitřní i vnější) expedován návrh 
nového zákona o účetnictví, včetně zvláštní části důvodové zprávy pro lepší orientaci a práci 
s návrhem nového zákona. Lhůta pro možnost uplatnění připomínek byla na jednu stranu 
nadstandardní, na druhou stranu však adekvátní s ohledem na množství navrhovaných změn. 
Aktuálně kolegyně a kolegové z daňové sekce intenzivně připravují doprovodné zákony 
k zákonu o účetnictví. Zejména stojí za připomenutí zákon o daních z příjmů, zákon 
o oceňování majetku a z pohledu veřejného sektoru je nezbytné zmínit i novely malých 
a velkých rozpočtových pravidel jdoucí za rozpočtovou sekcí.  

Vyhlášky 

V rámci novelizací prováděcích předpisů došlo k vypuštění textu spojeného s Regionálními 
radami regionů soudržnosti, které byly dnem 31. 12. 2021 zrušeny zákonem č. 251/2021 Sb., 
kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších 
předpisů. Vypuštění textu spojeného s Regionálními radami regionů soudržnosti se týkalo 
následujících novelizací vyhlášek. 

1) Vyhláškou č. 269/2022 Sb. byla novelizována vyhláška č. 410/2009 Sb. kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky. 

2) Vyhláškou č. 270/2022 Sb. byla novelizována vyhláška č. 220/2013 Sb.  
o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních 
jednotek. 

 

Vyhlášky platné i pro rok 2023 – pro účetnictví státu jsou dostupné na tomto 
odkazu. 

  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/pravni-predpisy/platna-legislativa--vyhlasky/2023/vyhlasky-pro-rok-2023--pro-ucetnictvi-st-49953
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/pravni-predpisy/platna-legislativa--vyhlasky/2023/vyhlasky-pro-rok-2023--pro-ucetnictvi-st-49953
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Metodická oblast  

Pracovní skupina Transfery 

Na webových stránkách Ministerstva financí byly zveřejněny aktualizované přehledy účetního 
a rozpočtového zachycení transferů poskytovaných:  

 Ministerstvem financí – Všeobecné pokladní správy, 

 Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 

 Ministerstvem práce a sociálních věcí a Úřadu práce. 

Výše uvedené je dostupné na tomto odkazu, včetně verzí přehledů s vyznačením provedených 
změn. 

Současně byly také aktualizovány zveřejněné informace o činnosti Pracovní skupiny Transfery. 
Starší verze přehledů byly přesunuty do Archívu. 

Metodika tvorby PAP 

Metodika tvorby PAP pro rok 2023 zůstává oproti minulé verzi pro rok 2022 beze změn. 
Aktualizací prošla pouze Příloha č. 1 – Číselník Partneři PAP, která byla doplněna o nové 
subjekty. Aktualizovaný číselník partnerů PAP se použije poprvé v rámci sestavování PAP 
k 31. 03. 2023. Příloha č. 1 – Číselník Partneři PAP je dostupná na webových stránkách Státní 
poklady ve verzi s vyznačením změn a ve verzi bez vyznačení změn. 

Metodické dny účetnictví státu 

V listopadu roku 2022 pořádal odbor Výkaznictví státu ve Vzdělávacím zařízení Smilovice 
Generálního finančního ředitelství opět Metodické dny pro zástupce krajských úřadů, 
ministerstev, samostatných kapitol a státních fondů.  

Metodické dny se konaly v týdnu od 28. 11. do 02. 12. 2022. V průběhu celého týdne probíhaly 
zajímavé diskuze k aktuálně řešeným tématům. Mezi nejvýznamnější patřil dozajista nový 
zákon o účetnictví a s ním související agendy. Tou dobou byl návrh nového zákona o účetnictví 
ve vnějším připomínkovém řízení, tudíž se diskutovalo nad některými ustanoveními, která se 
týkají příslušných účetních jednotek. V rámci souvisejících agend se diskutovalo o hladině 
významnosti dlouhodobého majetku a např. i o termínech předávání účetních záznamů do 
CSÚIS. Tyto budou řešeny v rámci přípravy nových prováděcích předpisů k novému zákonu 
o účetnictví. Dále zazněly i příspěvky našich vážených hostů sestávajících ze zástupců odboru 
Financování územních rozpočtů Ministerstva financí, zástupců Projektové kanceláře Kraje 
Vysočina, zástupců Nejvyššího kontrolního úřadu a zástupců Vysoké školy ekonomické v Praze. 

  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/pracovni-skupina-transfery
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Metodika_2022_PAP-Metodika-tvorby-PAP-v8-pro-rok-2022-bez-vyznaceni-zmen.pdf
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/metodicke-informace
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/metodicke-informace
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2023-01-13_Metodika-Pr-001-2023-PAP-Priloha-1-k-Metodice-tvorby-PAP-Ciselnik-Partneri-PAP-s-vyznacenim-zmen.xls
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2023-01-13_Metodika-Pr-001-2023-PAP-Priloha-1-k-Metodice-tvorby-PAP-Ciselnik-Partneri-PAP-bez-vyznaceni-zmen.xls
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1. Příspěvek Ministerstva financí – Nový zákon o účetnictví a vybrané oblasti 

V rámci informací o připravovaném zákonu o účetnictví byla pozornost věnována 
harmonogramu jednotlivých fází legislativního procesu a detailnímu představení 
paragrafového znění. Představeny byly také teze prováděcích předpisů tak, jak byly rozeslány 
do připomínkového řízení.   

Ze strany Ministerstva financí bylo zopakováno, že budou zrušeny České účetní standardy 
(postupy účtování budou vnořeny do prováděcích předpisů), že dojde k opuštění konceptu 
účetních knih, že dojde k modernizaci pravidel v souvislosti se zveřejňováním účetních závěrek 
účetních jednotek veřejného sektoru, že navrhujeme povinnost digitalizace účetní 
dokumentace s posunutou účinností k 01. 01. 2026, že bude umožněn převod práv a povinností 
v souvislosti s odpovědností za vedení účetnictví1 a také potvrzení, že u účetních jednotek 
veřejného sektoru dojde ke zrušení přehledu o peněžních tocích, přehledu o změnách vlastního 
kapitálu, operativních účetních záznamů a dojde též k optimalizaci Přílohy.  

2. Příspěvek od zástupců odboru Finanční výkaznictví – novinky v metodice od roku 
2022 

Zástupce odboru Financování územních rozpočtů představil finanční výkaznictví a novinky 
v metodice. Změny se týkaly především problematiky předběžného vyúčtování. Dále byl 
prezentován návrh na zrušení tabulek pro finanční vypořádání u jednotlivých dotací. 

3. Příspěvek projektové kanceláře Kraje Vysočina - Sdílení dobré práce při vedení 
účetnictví VÚJ 

Zástupci projektové kanceláře Kraje Vysočina ve svém vystoupení představili model sdílených 
služeb ve formě sdílení personálu a zkušeností k zajištění specifických odborných činností 
(dotační management, veřejné zakázky, vedení účetnictví atp.). Jedním z cílů je zajistit obcím 
a příspěvkovým organizacím ve zmíněném kraji co největší podporu v případě, že chtějí 
zkvalitnit vnitřní řídící a kontrolní systém, nemají zastupitelnost zaměstnanců, potřebují 
zefektivnit nastavené procesy atp.  

4. Příspěvek Nejvyššího kontrolního úřadu – Finanční audit 

Zástupci Nejvyššího kontrolního úřadu představili témata „Finanční audit“ a „Plánování 
finančních auditů“. Obsahem prezentací bylo seznámení se způsobem provádění finančních 
auditů, orientace na významné skutečnosti a na rizika vzniku nesprávností. Finanční audit 
především vyhodnocuje, zda souhrnné finanční informace, které o svém hospodaření 
zveřejňuje kontrolovaná osoba (může se např. jednat o účetní závěrku nebo o údaje 

                                                 
1 Rádi bychom využili této příležitosti a informovali čtenáře, že v této souvislosti by mělo dojít i k novele 
zákona o finanční kontrole.  
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předkládané pro hodnocení plnění rozpočtu), jsou ve všech významných ohledech sestaveny 
v souladu s příslušnými předpisy. Byly popsány základní fáze kontroly typu finančních auditů, 
plánování kontrolních postupů. Prezentující seznámili posluchače s tím, jakým způsobem 
vybírají kontrolované osoby, jakým způsobem sestavují plán kontrol a jak při kontrolách 
postupují. Jaké využívají testy kontrol a metody výběru vzorků. Popsali, jak probíhá 
vyhodnocení testů kontrol, důkazních informací, závěrečné analytické postupy a formulace 
kontrolních zjištění.  

5. Příspěvek Vysoké školy ekonomické v Praze – Projekt VŠE 

Dalšími hosty Metodických dnů byli zástupci Vysoké školy ekonomické v Praze. Ti představili 
projekt, jehož hlavním cílem je empiricky identifikovat primární uživatele účetnictví státu a jejich 
specifické informační potřeby a dále posoudit vhodnost nastavení účetních předpisů 
a metodické podpory k zajištění těchto informačních potřeb. Pro tento účel byl vytvořen 
dotazník, který budou kolegové z VŠE rozesílat na ministerstva a kapitoly.  

 

Následující Metodické dny jsou naplánovány na přelom května a června v termínu 
od 29. 05. do 02. 06. 2023, bližší informace budou všem zástupcům zaslány v dostatečném 
předstihu. 
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Technická oblast  

Technický manuál CSÚIS 

V druhé polovině roku 2022 probíhaly práce na nové verzi Technického manuálu verze 1.19, 
která je rozšířena o popis nového typu obsahových kontrol „Externí kontrola“ a souvisejících 
stavů zpracování. 

Kontrolní vazby výkazů – verze č. 60 

Pro účely zpracování účetních záznamů v rámci CSÚIS byla na webových stránkách Státní 
pokladny zveřejněna aktualizace dokumentu popisujícího kontrolní vazby (včetně již dříve 
zveřejněných kontrolních vazeb). Popis změn je dostupný spolu s tabulkou kontrolních vazeb 
na tomto odkazu - Kontrolní vazby výkazů pro CSÚIS (Centrální systém účetních informací 
státu) – Verze č. 60. Každý příchozí výkaz do CSÚIS je těmito vazbami automaticky prověřen  
a zasílatel je informován o výsledku kontroly formou zprávy. Účetní záznam, u kterého některá 
kontrolní vazba skončí s chybou, je nutno opravit a znovu zaslat do CSÚIS. 

XSD schémata, CSÚIS – balíček č. 51 

XSD schémata, CSÚIS zůstávají beze změn. Aktuální verze XSD schémata, CSÚIS č. 51 je 
dostupná na tomto odkazu. 

  

https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2023-01-12_CSUIS-Techicky-manual-12-01-2023-v-1-19.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2023-01-12_CSUIS-Kontroly-ALL-v-60-20230112.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2023-01-12_CSUIS-Kontroly-ALL-v-60-20230112.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2022-07-27_xsd-schemata-51.zip
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Centrální systém účetních informací státu 

Změna komunikace CSÚIS 

Již v předchozím čísle informačního bulletinu účetnictví veřejného sektoru bylo avizováno, že  
v následujících obdobích bude probíhat upgrade způsobu komunikace se systémem CSÚIS. 
Plánované změny jsou navrhovány v reakci na požadavky kladené na bezpečnost informačních 
systémů veřejné správy a kritické informační infrastruktury státu a dále řeší zastaralost 
stávajících technologií využívaných při komunikaci účetních jednotek s CSÚIS. Jedním  
z hlavních cílů změny je také zjednodušení procesu registrace zodpovědných osob a zasílání 
výkazů pro malé účetní jednotky. 

Spolu s technickou stránkou změny komunikace CSÚIS se připravuje i změna legislativní a tou 
je novelizace vyhlášky č. 383/2009 Sb. (technická vyhláška o účetních záznamech). Aktualizován 
bude Technický manuál CSÚIS a další související metodické materiály, které jsou zveřejňovány 
na webových stránkách Ministerstva financí, resp. na webových stránkách Státní pokladny. 

Tato změna se předpokládá spolu s přípravou nového prováděcího předpisu k zákonu 
o účetnictví. Nová vyhláška by měla nabýt účinnosti k 01. 01. 2024 s tím, že samotná změna 
způsobu komunikace s CSÚIS bude odložena tak, aby účetní jednotky veřejného sektoru měly 
dostatek času se na tuto novinku připravit.  

Zpracování účetních výkazů za období 3. kvartálu 2022 

Zpracování účetních záznamů za 3. kvartál roku 2022 bylo díky svědomitému přístupu všech 
osob, podílejících se na sestavení a další správě účetních záznamů, opět velmi úspěšné.  

Děkujeme vám všem za aktivní součinnost a za skvěle odvedenou práci a těšíme se na další 
spolupráci při nadcházejícím zpracování 4. kvartálu 2022. 
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MONITOR 

Po ukončení každého období zpracování výkazů jsou účetní data publikována na informačním 
portálu MONITOR - https://monitor.statnipokladna.cz/. 

Nejaktuálnější účetní data publikovaná na MONITOR za 3. kvartál 2022 jsou dostupná: 

1) na profilu dané VÚJ v části „účetní závěrka“; 

2) v analytické části MONITORU; 

  

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00006947/ucetni-zaverka/rozvaha?rad=t&obdobi=2209
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/
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3) jako datové extrakty ve formátu csv. 

Účetní záznamy za Českou republiku 

Účetní výkazy za Českou republiku spolu se Zprávou o účetních výkazech za Českou republiku, 
která poskytuje podrobnější informace o jednotlivých hodnotách a výsledcích z výkazů, 
je možné nalézt na webu Ministerstva financí. Výkazy jsou také zveřejněny prostřednictvím 
informačního portálu MONITOR. 

 

  

https://monitor.statnipokladna.cz/datovy-katalog/transakcni-data
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/ucetni-vykazy-za-ceskou-republiku
https://monitor.statnipokladna.cz/stat-ucetni-vykazy/prehled?rad=m&obdobi=2112
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Účetní konsolidace státu 

V průběhu měsíce listopadu dokončilo Ministerstvo financí celoroční proces, který vedl 
k sestavení konsolidovaných účetních výkazů za Českou republiku za rok 2021 a k jejich 
zveřejnění. Veřejnost tak měla již posedmé příležitost nahlédnout na hospodaření státu a získat 
tak přehled o finanční situaci a výkonnosti všech subjektů státní správy a samosprávy jako 
jednoho celku.  

Do procesu sestavování účetních výkazů za Českou republiku za rok 2021 bylo zahrnuto 
18 172 účetních jednotek. Jedná se o různorodé typy subjektů, mezi které patří zejména 
organizační složky státu (především jednotlivá ministerstva a další úřady státní správy), obce, 
kraje, příspěvkové organizace, zdravotní pojišťovny, státní podniky, veřejné výzkumné instituce 
nebo významné majetkové účasti státu jako Skupina ČEZ, Skupina České dráhy nebo Letiště 
Praha, a. s. 

Přehled subjektů v konsolidačním celku ČR 

Druh účetní jednotky 2021 2020 

Příspěvkové organizace 10 352 10 351 

Územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí,  
Regionální rady regionů soudržnosti 

7 017 7 018 

Obchodní korporace, státní podniky, veřejné výzkumné instituce aj. 517 504 

Organizační složky státu a státní fondy 286 286 

Celkem 18 172 18 159 

Subjekty zahrnuté do konsolidace státu předaly do CSÚIS účetní záznamy, ze kterých byly 
sestaveny konsolidované účetní výkazy za Českou republiku na obdobném principu jako  
v komerční sféře. U vybraných účetních jednotek byly využity řádné účetní závěrky a Pomocné 
analytické přehledy. U ostatních subjektů a dobrovolných svazků obcí, které splňují kritéria 
významnosti dle § 10 odst. 2 konsolidační vyhlášky státu, pak Pomocné konsolidační přehledy. 

I v roce 2021 byla konsolidovaná účetní závěrka státu významně ovlivněna dopady pandemie 
COVID-19, která měla za následek nepříznivý vliv na výsledek hospodaření nejen samostatných 
účetních jednotek, především ústředních vládních institucí, ale i na výsledek hospodaření České 
republiky jako celku. 

Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného účetního období je ukazatelem finanční 
výkonnosti státu v daném roce. Následující graf zobrazuje, že od roku 2020 Česká 
republika hospodaří se ztrátou. V roce 2021 dosáhla ztráta výše -194 mld. Kč (z toho vládní část 
-292,3 mld. Kč a municipální část +98,3 mld. Kč). 



      
12 

 

 

Významný meziroční růst zaznamenaly náklady státu, a to o 43,7 % na celkových 
4 878,2 mld. Kč, a výnosy státu o 46,7 % na celkových 4 686,7 mld. Kč. Tento skokový nárůst je 
způsoben zejména výší nákladů a výnosů Skupiny ČEZ, které souvisí s dramatickým růstem cen 
elektřiny a plynu v rámci derivátových operací, neboť přeceňováním derivátových operací na 
reálnou hodnotu dochází vlivem významného růstu cen komodit k významnému růstu nákladů 
a výnosů z přecenění. 

Stejně jako předchozí rok dochází důsledkem pandemie COVID-19 ke zvýšení nákladů na 
transfery, které meziročně vzrostly o 4,6 % na celkových 1 148,3 mld. Kč. Mezi hlavní faktory, 
které se podílejí na tomto zvýšení, patří zvyšování důchodů, sociálních dávek a zejména přímá 
státní pomoc poskytovaná jako kompenzace dopadů covidové pandemie (kompenzační bonus 
pro OSVČ, Antivirus aj.).  

 

 

Výnosy státu jsou z 24,7 % tvořeny výnosy z daní a poplatků, a to především výnosy ze 
sociálního pojištění a výnosy z DPH. Změna výnosů ze sdílených daní a poplatků u územních 
samosprávných celků představuje meziroční nárůst o 11,6 %, tedy o 34 mld. Kč. Tento meziroční 
nárůst byl způsoben navýšením rozpočtového určení daní ve prospěch rozpočtů územních 
samospráv.  
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Hodnoty ze souhrnného výkazu majetku a závazků státu 
(v mld. Kč) 

2021 2020 Změna v % 

Aktiva netto 6 594,4 5 846,0 12,8 

Stálá aktiva 4 558,8 4 468,0 2,0 

Oběžná aktiva 2 035,6 1 378,0 47,7 

Pasiva 6 594,4 5 846,0 12,8 

Vlastní kapitál 1 918,6 2 209,9 -13,2 

Cizí zdroje 4 675,8 3 636,1 28,6 

Hodnoty ze souhrnného výkazu nákladů a výnosů státu 
(v mld. Kč) 

   

Celkové výnosy 4 686,7 3 194,8 46,7 

Celkové náklady 4 878,2 3 393,7 43,7 

Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného účetního 
období (v mld. Kč) 

-194,0 -199,4 2,7 

 

Účetní výkazy za Českou republiku jsou sestavovány na akruální bázi, a proto vhodně doplňují 
Státní závěrečný účet, který přináší informace o rozpočtovém hospodaření státu a územních 
samospráv a hodnotí výsledky hospodaření na bázi peněžních toků. Údaje z účetnictví 
a rozpočtu se tak navzájem doplňují a poskytují veřejnosti komplexní informace o hospodaření 
státu jako celku. 
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Vybrané otázky a odpovědi 

Dotazy – aktuálně řešené 

Dotaz: 

Jakým způsobem má účtovat územní samosprávný celek o přijatých peněžních prostředcích 
poskytovaných prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy v rámci Programu péče o krajinu – PPK 
od Agentury ochrany přírody a krajiny ČR? 

Odpověď: 

V případě peněžních prostředků poskytovaných Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR  
v rámci Programu péče o krajinu se jedná v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, o poskytování finančních příspěvků. 

Dle bodu 3.1. písm. a) Českého účetního standardu pro některé vybrané účetní jednotky č. 703 
– Transfery (dále jen „ČÚS č. 703“) se transferem rozumí „(…) poskytnutí peněžních prostředků 
z veřejných rozpočtů i přijetí peněžních prostředků veřejnými rozpočty, včetně prostředků ze 
zahraničí, zejména v případě státního rozpočtu, rozpočtů územních samospráv či státních 
fondů, tedy zejména dotace, granty, příspěvky, subvence, dávky, nenávratné finanční 
výpomoci, podpory či peněžní dary. (…)“. 

Územní samosprávný celek bude o přijatých peněžních prostředcích na realizaci opatření 
účtovat jako příjemce transferu v souladu s ČÚS č. 703. 

Dotaz:  

K jakému okamžiku má provést školská příspěvková organizace zúčtování transferu přímých 
nákladů na vzdělání? Dle ČÚS účtuje příspěvková organizace během roku 241/374 a 388/672 
a zajímá mě, kdy proúčtovat 374/346, 346/388. Je to k rozvahovému dni 31. 12., nebo až 
v následujícím roce, k datu uzavření účetnictví státu? 

Odpověď: 

V uvedeném případě budou účetní zápisy 346//388 a 374//346 zaúčtovány v rámci finančního 
vypořádání na základě průkazného účetního záznamu o skutečné výši peněžních prostředků, 
které jsou vynaloženy v souladu s účelem dotace. 

Dle ustanovení § 19 odst. 5 zákona o účetnictví musí být v účetnictví běžného účetního období 
k rozvahovému dni zohledněn dopad událostí, které nastaly do konce rozvahového dne, i když 
se informace o těchto událostech staly účetní jednotce známými až mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky. 

Datum uzavření účetnictví státu není pro účtování o vypořádání transferu relevantní. 
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Otázky a odpovědi – dříve řešené 

Na webu Ministerstva financí jsou dostupné další řešené otázky a jejich zodpovězení za oblast 
účetnictví veřejného sektoru v rozdělení dle níže uvedených témat. 

Otázky a odpovědi – účetnictví státu 

Účetní metody a postupy 

Operativní účetní záznamy 

Technické 

Schvalování účetních závěrek 

Pomocný analytický přehled 

 

  

  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-operativni-ucetni-zaznamy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-technicke
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-schvalovani-ucetnich-zaverek
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky--pomocny-analyticky-prehled
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Další užitečné odkazy  

Web Ministerstva financí 

Výběr užitečných odkazů na webových stránkách Ministerstva financí. 

https://www.mfcr.cz/ 

Účetnictví veřejného sektoru 

Operativní účetní záznamy 

Účetní závěrky VÚJ - Přehled účetních jednotek podléhající schvalování 

Technické informace pro uživatele CSÚIS 

Pomocný analytický přehled 

Web Státní Pokladna  

Výběr užitečných odkazů na webových stránkách Státní pokladny. 

https://www.statnipokladna.cz/ 

 CSÚIS 

Plán odstávek IISSP pro rok 2023  

Postup registrace ZO/NZO 

Registrační formulář – ZO/NZO 

Registrační formulář - ÚJ 

Uživatelský manuál - Klient CSÚIS 

Správa číselníků - pro potřeby kontrol partnerů v rámci sběru Pomocného analytického 
přehledu (PAP) 

 

  

https://www.mfcr.cz/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/operativni-ucetni-zaznamy/2023/informace-o-predavani-operativnich-ucetn-49937
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-zaverky-vybranych-ucetnich-jednot/prehled-ucetnich-jednotek-schvalovani/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/technicke-informace
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/pomocny-analyticky-prehled
https://www.statnipokladna.cz/
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2022-10-26_Plan-odstavek-IISSP-pro-rok-2023.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Postup_CSUIS-Registrace-ZO-NZO-Pracovni-postup-20150818.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Formular_2022_Registrace-ZO-NZO_v02.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Formular_2011-01-06_CSUIS-Formular-aktualizace-ciselniku-UJ-2011-01-06-v-01_v-01.xls
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Manual_2022-01-27_Uzivatelsky-manual-Klient-CSUIS.pdf
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/sprava-ciselniku
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/sprava-ciselniku
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STRUČNĚ - CO OČEKÁVAT V ROCE 2023 

Legislativní oblast  

Nový zákon o účetnictví 

S ohledem na stanovený harmonogram prací k zákonu bude činnost odboru Výkaznictví státu 
zaměřena především na vypořádání připomínek jak z vnitřního, tak vnějšího připomínkového 
řízení týkajících se účetních jednotek veřejného sektoru. Též, bude-li to zapotřebí, se 
samozřejmě budeme účastnit i dalších dílčích kroků v legislativním procesu.  

Novely prováděcích předpisů k zákonu o účetnictví 

Jak je uvedeno výše, rok 2023 bude ve znamení přepracování všech prováděcích předpisů 
v oblasti veřejného sektoru, vč. zmíněné implementace rušených Českých účetních standardů. 
Nadto dojde k vytvoření zcela nového prováděcího předpisu.  

Pracovní skupina Transfery 

V roce 2023 se Pracovní skupina Transfery zaměří na přípravu přehledu transferů 
poskytovaných z Ministerstva životního prostředí, Státního fondu životního prostředí a 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 

Technická oblast  

V průběhu roku se dají očekávat další aktuality ve vztahu ke změně způsobu komunikace CSÚIS, 
Technického manuálu, ale i nových balíčků kontrolních vazeb a XSD schémat. O všech změnách 
vás budeme průběžně informovat. 
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Kontakty  

Kontakty obecné 

Ministerstvo financí stanovilo následující kontaktní e-mailové adresy pro komunikaci 
k problematice Státní pokladny a pro komunikaci s projektem IISSP.  

servicedesk@spcss.cz 

 Určena pro zadávání požadavků na systém IISSP jeho registrovanými uživateli.  

 Určena pro zadávání požadavků: 

 metodických – dotazy k účtování apod.;  

 technických – problém s předáním výkazu do CSÚIS, nefunkční systém apod.;  

 dalších – vysvětlení křížových kontrol apod.  

 

komunikaceSP@mfcr.cz 

 Určena pro dotazy a komunikaci externích subjektů (neuživatelů - veřejnost a media) na 
IISSP.  

 

kc.iissp@mfcr.cz 

 Určena pro obecnou komunikaci ohledně provozu systému IISSP, např. zasílání informací o 
odstávkách systému.  

 

registraceZO@mfcr.cz 

 Určena výhradně pro příjem registračních formulářů ZO/NZO od účetních jednotek, které 
nemají aktivní datovou schránku.  

 

ciselnikUJ@mfcr.cz 

 Určena výhradně pro příjem formulářů pro aktualizaci číselníku účetních jednotek v CSÚIS.  

 

skoleni.iissp@mfcr.cz 

 Určena pro veškerou obecnou komunikaci ke školení, která probíhají ve vazbě na IISSP. 

  

mailto:servicedesk@spcss.cz
mailto:komunikaceSP@mfcr.cz
mailto:kc.iissp@mfcr.cz
mailto:registraceZO@mfcr.cz
mailto:ciselnikUJ@mfcr.cz
mailto:skoleni.iissp@mfcr.cz


      
19 

 

 

Kontakty odbor Výkaznictví státu  

Níže uvádíme kontakty na vedoucí pracovníky odboru Výkaznictví státu.  

Ing. Jakub Bažant  

 ředitel odboru Výkaznictví státu 

 telefon: (+420) 257 043 109 

 email: Jakub.Bazant@mfcr.cz  

 

Ing. Monika Černá   

 vedoucí oddělení Metodika účetnictví veřejného sektoru a správa CSÚIS 

 telefon: (+420) 257 042 475 

 mobil: (+420) 702 188 532 

 email: Monika.Cerna@mfcr.cz  

 

Ing. Jaromír Klaban  

 vedoucí oddělení Účetní výkaznictví státu 

 telefon: (+420) 257 042 701 

 email: Jaromir.Klaban@mfcr.cz 

mailto:Jakub.Bazant@mfcr.cz
mailto:Monika.Cerna@mfcr.cz
mailto:Jaromir.Klaban@mfcr.cz
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Novoroční mini křížovka 

1.               

2.               

3.               

4.               

5.               

6.               

7.               

8.               

9.               

10.               

11.               

12.               

13.               

14.               

15.               

16.               

 
Legenda:  
1. kontrola účetnictví 9. tzv. čistá hodnota 
2. tečka 10. účetnictví hovorově 
3. cash flow 11. uzákoněný souhrn předpisů 
4. "otec" podvojného účetnictví 12. pravá strana v účetnictví 
5. v penězích vyjádřená spotřeba statku či služby 13. Centrální systém účetních informací státu (zkratka) 
6. pozemek nebo stavba spojená se zemí pevným 
základem 

14. levá strana v účetnictví 

7. vybraná účetní jednotka (zkratka) 15. druh podzákonného právního předpisu 
8. prvek soustavy účetnictví 16. v penězích oceněný výkon 
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